Et ani-

**E** Et anima hominum aliquando cœli intelliguntur. Harum animarum, quas per metaphoram cœlos diximus, columnæ sunt cogitationes sua: ipsi quippe anima sustinetur & regitur, & ne æragine peccati nutet ac titubet, consilii stabilitate firmatur. Quia hoc sapientia contingit humanae fragilitati, vt vbi cautio minor intuetum est, impulsus peccati, colunæ, id est, bone cogitationes in parte altera diffugatur. Et idcirco tremet ac paupert ad nutum minantis Dei, suū horrendum iudicium predicanis. Non enim cogitationes animæ ita sunt propriæ, tanquam sibi natura inessent: quæ utique in natura existente sunt, & naturæ existentes ministerium, sine quibus natura rationalis non est: quoniam ut dixi, ipsæ per se non sunt: sed motus inuisibilis sunt subsistentis nature.

**a** ¶ In fortitudine eius repente maria congregata sunt.] Quod in principio Genes faciem legimus.

**b** ¶ Et prudentia eius percussit superbum.] Cui dubium est, quia principaliter diabolus sit hic superbus: qui tunc primum à Deo percussus est, quod eum de se de illa cœlorum beata atq; sublimi depositus, de qua propheta ait: Tu humiliasti superbum tuum.

¶ Spiritualiter, recte maria hac, iudiciorum gêrem & nationum populos esse sentimus, quibus dominatur verum Salomonem, David propheta ita pronunciat dicens: Et dominabitur à mari vsque ad mare. De mari enim, id est, de gente Iudeorum, cœpit euangelium Christi: quia de Sion exiit lex, & peruenit ad mare gentium. Hucusq; ergo hæc maria, populo-

rum fortitudine ac virtute resurrectionis Christi, Apostolorum Euangelistarumq; ministerio ceterorumque predicatorum, repente in unum Ecclesia corpus congregata atq; in unam copulam fidei sunt Christi charitate connecta.

**c** ¶ Spiritus eius ornat cœlos.] Legimus in principio Gene-

ses, quarto die à Deo stellas positas esse in celo, aut in firmamento. Spiritu etiam sancto rationabilis cœlos ornavit, quos Apostolos & apostolicos viros intelligimus: qui multis scripturarum locis, cœlorum nuncupationem consequuntur, secundum illud Prophetæ: Operuit cœlos virtus eius, & prudenter eius percussit superbum. Christus Dei virtus & Deisapien-

ta percussit superbum diabolum. Hi ergo sancti, à Spiritu sancto ita distincti sunt gratiarum donis, tanquam sydereis luminebus.

**d** ¶ Et obstericante manu eius, cœdicias est coluber tortuosus.] Sancti ergo ornati verbo Dei, tanquam lumen populis spargunt. Vnde a timore Domini in vtero, spiritum salutis conceperunt: & ita manus, & sapientia patris, Iesu Christus, animabus multiplici virtute secundis, dignatione sua à sancto Iob astate perhibetur, vt parturientibus filios venturi facili, obsequium quoddam adhibeat sua pietatis, easque in persecutionum doloribus positas consoletur: ministerio quoque suo inuisibiliter interinfelix operante, adiuuet parturientes: quia sine illo, nullus eos bonorum operum, quia filiorum nomine superius diximus, subsiegetur effectus. Isto igitur charitate misericordia sua, qua nos multum dilexit, per hoc ministerium obseruant, & pietate eius obstericant, edificant, educunt ab eis: & de coribus eorum excluduntur ille, in quo nihil est rectum, coluber tortuosus.

**e** ¶ Ecce haec ex parte, &c.] Ha sunt viæ Domini, de quibus

ipse Saluator per Salomonem ait, cùm de sua nativitate pra-dixit. Dominus creavit me in principio viarum suarum in opera sua, Creatus est ergo ipse Dominus Iesus Christus per Deum patrem, ex Maria Virgine, ad ostendendas & manifestandas mandatorū vias, à quib. opus Dei, id est, homo aberrauerat.

**f** ¶ Et cum vix parvum stillam fermoris eius audierimus.] Parvum stillam, hominem assumptum intelligam, qui in psalmo Hernonim mons modicus appellatur. Et in Daniele lapis excisus, & falsiculus guttæ in Cantico cantorum.

**g** ¶ Quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri.] Hoc dicit, si assumptio formæ serui, penè ineffabilib. mysterijs continetur, & ad comparationem assumptis Dei stilla permodica est: quātò magis, quisq; non poterit tonitruum magnitudinis intueri, id est, ipsam diuinatatem, quæ ideo tonitruum nomine dicta est: quia cùm de excelso fama nominis eius, in Christo Iesu filio suo terris insonuit, & hominibus hoc fragore terribili innovuit: nemo tamen eorum poterit totam diuinatatem eius magnitudinem intelligentia contueri, id est, illud: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.

## CAPVT XXVII.

G  
Prou. 8. e.  
Sec. græc.

Psalm. 41.

Dan. 2. 8.

Cant. b.

H

**A** Ddidit quoq; Iob, assumens parabolam suam, & dixit: Vixit Deus qui abstulit iudicium meum, & omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam: quia donec superest halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis, nō loquentur labia mea iniquitatem: nec lingua mea meditabitur maledici. Absit à me, vt iustos vos esse iudicet. Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Justificationem meam, quam cœpi tenere, nō deseram. Neq; enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Sicut impio inimicus meus, & aduersarius meus quasi iniquus. Quæ est enim spes hypocrita, si auarè rapiat, & nō liberet Deus animam eius? Nūquid Deus audiet clamorē eius, cùm venerit super eum angustia? Aut poterit in omnipotente delectari, & inuocare Deum omni tempore? Docebo vos per manū Dei quæ omnipotens habeat, nec abscondā. Ecce vos omnes nostis, & quid sine causa vana loquimini? Hæc est pars hominis impij apud Deum, & hæreditas violentorum, quam ab omnipotente suscipiant. Si multiplicati fuerint filii eius, in gladio

quoque atq; eius, miseria prælenti replevit.

**i** ¶ Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.] Ego enim etiam si in his cruciatis moriar, non recedam ab innocentia mea, quam vos quasi blasphemum in eis me asseritis perdidisse.

**k** ¶ Non enim me reprehendit cor meum in omnivita mea.] Hoc loco omnis vita, præsens vita intelligenda est, quo tempore hæc dicebat: tanquam si dicaret. Tota nunc cœversatio mea irreprehensibilis est. Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, id est, malè iudicibus, vt & vos faciatis ad blasphemiam hortantibus non consenti: quod & vxor vt facerem, si addebat.

**l** ¶ Quæ est ergo spes hypocrita si auarè rapiat, & non liberet Deus animam eius?] Hypocrita, fictus in amicitia, vel dolosus intelligitur. Quantam vos cupiditatem, & quasi auaritia firmitati patimini, inquit, in interitu meo, vt me votis iam in tartarum rapiatis: Super hac igitur nefanda voluntate, quam spem vere ante Deum habebitis, si non acqueritis Deo, vt vos in hac vita emendare cureris?

**m** ¶ Nunquid Deus clamorem eius audiet: cùm venerit super eum angustia?] In tempore itaque retributionis, quando impio ventura est angustia, nullum erit remedium peccatoribus: quia preces eorum Dominus in die ultionis non suscipiet.

**n** ¶ Aut poterit in omnipotente delectari, aut inuocare Deum omni tempore?] Is in Deo delectari poterit & inuocare eum, qui sibi bene concilius recte præfumit: & qui se talem exhibuerit, vt quolibet tempore mereatur audiiri.

**o** ¶ Docebo vos per manū Dei quæ omnipotens habeat: nec abscondam.] Illa dicit quæ haber Deus in manu ac potestate, & in secreto iudicij suis.

**p** ¶ Simuplicati fuerint filii eius, in gladio erunt, & nepotes eius nō saturabuntur pane.] In filiis & nepotibus reliquam omnem

posteriora-

- A posteritatem malæ generationis signauit. Aliquando in scripturis, non solum progenie: verum etiam prorum similitudine filii appellantur.
- a. ¶ Qui reliqui fuerint ex eo, sepientur in interitu: & viduae illius non plorabunt. Hoc significare mihi videtur: quod per tempora ad summam egelatatem siue miseriariam, proles impij hominis, siue generatio deducenda sit: & viduae eorum praenimio instanti sibi malo, fieri non poterunt.
- b. ¶ Si comportauerit quasi terram argentum: & sicut lutum preparaverit vestimenta. Infatibilem cupiditatem ac voraginem quamdam inexplibilis huius impij dicit.
- c. ¶ Preparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentum innocens diuidet. Et Salomon ait: Qui amplificat diuitias suas cum vñsiris abundantia: qui miseretur pauperum, congregat eas.
- d. ¶ Aedificauit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit vmbraclum. His verbis hoc ait, quod homo impius frustra laborauerit, quandoquidem vel citò transiunctibus rebus, velut vñsines demolientibus, status illius domus comparatur. Alter: Si comportauerit quasi terram argentum, & sicut lutum preparauerit vestimentum: preparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentum inoccens diuidet. Aedificauit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit vmbraclum. Hic ergo impius, quem diabolus esse superius diximus, in prævaricatione Adæ, pretiosos quosque & claros viros, vt terram & lutum viles constituit, à quibus etiam virtutes & bona natura velut vestimenta detraxit: & eorum aurum, quo diuitiae mentis significantur. Hi enim diuitijs ad imaginem & similitudinem creatoris sui pulchri facti fuerant, & compliciti: qui eas auferendo ab eis, ad summari eos indigentiam vilitatem perduxit. His igitur rebus homines comparantur, in Adam vt dixi, seducti à diabolo, quæ in creatura mundi viliora videntur. Sed iustus Dominus & Deus noster auferendo à diabolo prædicta spolia captiuorum, ipsos quoque captiuos liberans, quos inimicos in interitum præparaverat, Ecclesiastam sanctam sibi exhibuit ex eis, mundans eam lanacro aqua in verbo, atque eam sine macula & ruga efficiens, id est, puram à peccato & confessione fidei simplicem, pretioso induit vestimento. Argentum etiam, quo perspicui que, vt iam locutus sum, & clarimundi luxus intelligitur: innocens agnus Dei & immaculatus diuidit: cùm credentes in beatam vitam & eternam gloriam mittit, & incredulos in perditionem mittit. Siue argentum clara & splendens eloquentia facularis, à mundo per Christum auferunt, vt credentium facundia, nitenti & puro eloquio, eius euangelium vestiatur: quia quemadmodum animæ hominum virtutum vestibus induuntur: ita & sensus, dum prædicatio euangelizantium enuntiantur, quodammodo sermonibus vestiuntur. Aedificauit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit vmbraclum. Vt tinea consumit & demolit habitatculum suum: ita & diabolus domum perdit populi sui in interitum eius aedificat: qui habitationem sibi temporariam & paulatim solubilem præparavit, possest' æterna supplicia. Hic est ergo ille impius hypocrita, qui auarè rapit. In non conuerte nulla spes venia erit, cùm etiam super haec, quodam avaritia seuiente rapiat homines ad interitum. Qui idcirco hypocrita dicitur: quia se transfigurat in angelum lucis: cùm etiam clamorem sera deprecationis, non est dominus auditurus: cùm intra poenarum angustias fuerit coartatus. In Deo quoq; non erit ei de bono conscientia aliqua delectationis fiducia: sed nec in laude confessionis eum poterit prouocare, qui in similitudinē innumerabilium filiorum suorum diuina sententia Dei gladio ferierit. Nepotes etiam, in quibus illi intelliguntur, qui ab illis seducuntur, quos pri diabolus deceperat, nepotes, inquam, eius, non saturabuntur pane, visionis Dei vtique famem inoptamque passuri. Quia omnes sancti contemplantes Deum, reficiendi ab eo sunt & pacendi, quo nunc Angeli saturantur. Reliquas quoq; diaboli, extremam generationem eius intelligere pol-
- sunt: quæ similiter ut ipse diabolus & filii ac nepotes eius cum toto corpore populi suum interitū sepietur. Illæ quoque vidæ, i.e. animæ, quas vitis suis & illecebris volupsum diabolus inneruauerat, mollescere reddiderat, vt omnem fortitudinem & virilitatem amitterent, nulla correctione ac satisfactione deslebunt, vt satè aliquando resplicant ad Deum: quem tanquam virum amiserant, vitis velut adulteris coherendo. *Vixit Deus qui ab aliis iudicium meum.* Secundum formam servi, quam assumptis, iudicium voluntatis humanae, & ex persona assumpti hominis dictu est, quo orans dicebat ad patrem: Mi pater, si possibile est, tranciat à me calix iste. Et video iudicium meum dixi: quia in le humani generis infirmitatem, in veritate suscepti hominis demonstrabat. *Et omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam.* Amarum erat poculum mortis, ad quod bibendum Salvator noster aduenerat: de ipsis namque calicis amaritudine erat, quod ait discipulis suis: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Verbum autem, adduxit, secundum Apostolum intelligentem est, quidem Deo Patre ita ait: *Qui proprio filio suo non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Non enim nolenstraditus est in mortem. Alio loco de Salvatore idem Apostolus dicit: *Quis te tradidit pro pecatis nostris.*
- Quia donec superest halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis.* Hac & illud pertinet, quod de Domino in Esaia scribitur: *Quiesce ab homine, cuius spiritus in naribus eius: quia excelsus reputatus est ipso.* Donec autem aduerbiu[m], secundum hunc intellectum quo de Salvatore nostro, feret intelligentia huius texuimus, nō ita vt sonat dictum existem[us], tanquam dixerit: quo adusq; est halitus vita huius in me, i.e. antequam moriar: sed, donec, pro semper atq; perpetuo hoc loco dictum esse nouerimus. Sicut autippe Dominus ad populu[m] per prophetam: *Ego sum, ait Dominus: & donec sensatus ego sum.* Non n. post senectutem hominum Deus nō erit, cum eisdem portiū senescens, De' perpetuū maneat. At illud autem quod psalmista ait: *Dixit Dominus Dominus meo, sed a dextris meis:* Donec ponam inimicostus scabellum pedum tuorum: quid dicimus? quod posteaquam inimici subiecti fuerint, Christus non fessus irat ad dexteram Patris? & vbi erit illud quod ait Angelus: *Et regnus nō erit nisi.* Propter quod, donec, in talibus locis, vt dixi, pro perpetuo est intelligentia. Nec non & illud quod de Ioseph, & beata Maria, Euangeliſta ait: *Non cognoscet, donec peperit filium.* Quis enim est super veneranda beata Maria virginitate ita blasphemus, vt hoc faltem audeat cogitare, vt post Deum Salvatorem, filium suum, illa virtus cognoverit? Proinde secundum veritatem fidei catholicæ, donec, & hic, sicut supra dictum est, pro semper intelligamus. Ait ergo Dominus Iesus: quia semper halitus diuinatis in me est: quia secundum id quod homo sum, & in Deo conditus sum & creatus, habeo in me spiritum patris mei, meumq; substantia liter. Sequitur ergo ita dicens: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.* Quia ergo innocentiam non motu industria acquisiui, sed in ea vt natus sum, ita sum iustus & innocens. *In justificationem meam, quam ceperitene, non deseram.* Potius hoc Salvator dicere, vt homo in Deum assumptus, cuius initium est secundum carnem ex Virgine Maria: peccatum autem hominis nec nascendo traxit, nec operando contraxit. Et ideo solus veraciter dicit: *Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea.* Sicut impius inimicus meus, & aduersarius quasi iniquus. Non enim voto maledicit, sed prophetando prædicat: & secundum meritum loquitur hominum peccatorum, prædicens quid vñsquisque permanens in peccatis recepturus ab eo sit. Nunc ad eum locum revertantur.
- e. ¶ Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inueniet. Multis modis diues intelligitur in scripturis diuinis. Est diues facultatibus terrenis, sed si confidit in ipsiis diuitijs, cader. Hic ergo diues cum in somno mortis fuerit, nihil de suis facultatibus secum feret: quoniam nudus

30

C

Mat. 25, 6.

Mar. 14, 4.

Rom. 8, 2.

Rom. 4, 6.

D

Psal. 109.

Matth. 1.

E

d

E nudus venit nascendo, nudus revertitur in terram moriendo. Hic in resurrectione aperiet oculos suos, & nullū meritum boni operis inueniet. Iudiciorum quoq; populus, propter innumerabilia diuina beneficia, prophetarum quoq; oracula sive promissiones plurimas, & Dei ipsius frequens alloquiū, diues est dictus. Vnde eisdē Iudeus ait Dominū in Evangelio: *Via vobis diuitibus. Superbi quoq; non habentes spiritus pauperatam, diuites appellantur. Philolophi etiam habentes facundiam & scientiam mundialem, diuites nuncupantur. Hi cū in die resurrectionis fuerint suscitati: nihil remedi, quo saluētur, inuenient. Hæreticus etiā quisque diues dici potest: quoniam multa, imò omnia de sancta ecclie remunerationibus se habere presumunt, remissionē peccatorum, significationem spiritus, pignus etiā dominici corporis, & hereditatem cum sanctis angelis regni cœlestis. Hi ergo omnes sive quia crucis scandalū patiuntur, sive presumptione cordis sui, vt in errore ambulant, veritatis trahimenter reliquerunt. Sive quia obscuratum habentes intellectum, proprium liberae voluntatis arbitrium in infidelitate perdurant. Vel quia abominabiles facti sunt, exaltantes cor suum post mortem mortis, in resurrectione aperient oculos suos, & nihil inuenient.*

F a ¶ Apprehendet eum quasi aqua inopia: &c.] Subitam egestatem prædictis diuitibus, velut aquam superuenientur significat, qui miseria & inopinata sibi angustia, qua tempestatis nomine dicta est, nocte, id est, repente dum nesciunt, opprimunt, iuxta illud Apostoli: *Cum dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus.*

b ¶ Tolleret eum ventus vrens & auferet, &c.] Ventis nomine, sententiam dixit, que velut pulsus quisq; eorum projicitur à facie terra. Et ventus hic diuina sententia vrens dicitur, eo quod ad gehennam vredinem ducit sive compellit.

c ¶ Emittet super eum, &c.] Ventus utique sententia Dei, sive ipse Deus per sententiam iustitiae sua, mittet super eum peccatas, id est, meritum facinorum suorum suscipiet. Non enim parcer, cum reddet ei secundum opera sua.

d ¶ De manu eius fugiens fugiet, &c.] Et non tenebitur, inquit, manu Dei vñfatur, de qua velut fugæ modo, veloci lapsu in ruinam decider. Quod autem ait, fugiens fugiet, sive ut alij dixerunt, fuga fugiet, pereuntem in perpetuum peccatorum significat: quia nunquam sit reuocandus ad vitam, & illic ei penitentia locus non erit.

e ¶ Stringet super eum manus suas, &c.] Alij dixerunt, planget super eum manibus suis, & trahet eum de loco suo. Nutibus quibusdam corporum humanorum, censuram indignantis Dei, & contra peccatorem diuitem irascentis, hoc sermone describit: vbi & iam quasi sibilans indicet quā atrox illi penarum locus reseretur. Ad talem locum & Iudas Ifactio abijt.

## C A P V T X X V I I I .

H Abet argentum venarum suarum principia, & auro locus, &c.] Videtur mihi quod per aenigma & parabolam, sub hominum nominibus metallorum, mores hominum & virtutes animalium describat, minimè ordinis obseruantiam, prophetarum more custodiens. Argenti verò & auri vocabulum secundum auctoritatem scripturarum, verbi eloquium, & sensus animi indicare voluit. Hæc differentes nos ita dicamus. Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur: Venæ argenti, id est, initium eloquij ab animæ sensibus oritur: sensus verò aureus, ratio nis ac lapidie iudicio fabricatur, & vt sit optimus, ab igne diuina examinationis probatione conflatur. Fortitudo

verò, qua ferri nomine appellatur, est, qua terram, id est, carnis nostræ malitiam in nobis tollimus, aduersum eam contra nos militante & cōtra legem spiritus conuerstantem, rigor animi & virtute repugnemus. Lapidis quoq; nomine cor dis figuratur durities, que per calorem & fertuorem fidei resoluta mollescunt, vt primū posset in se verba scribentis recipere. Deinde velut in as quod canōtū est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes & gratias Deo offerendas, fidei soliditate pervenient.

C A P V T X X V I I I .  
H Abet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo cōflatur. Ferum de terra tollitur, & lapis solitus calore in as vertitur. ¶ Tempus posuit tenebris, & universorum finem ipse cōsiderat. ¶ Lapis quoque caliginis & vmbra mortis diuidit torrens à populo peregrinante, eos quos oblitus est pes egenit hominis & inuios. ¶ Terra de qua oriebatur panis in loco suo, igni subuersa est. ¶ Loc saphyri lapides eius, & glebae illius aurū. ¶ Semita ignorauit auis: nec intuitus est eam oculis vulturis. ¶ Nō calauerunt eā filii institorū:

a nec amiserit sapientiæ lumen, conuersus in stultitiam & tenebras, & idcirco lapis caliginis dici potuit, secundum illud:

i Stultus in tenebris ambulat. Sicut ergo lapis caliginis diabolus nominatur: ita & vmbra mortis dicitur: Quoniam hi qui se ab eo defendi ac protegi putant, eternis vi ipse diabolus gehennæ ignibus mancipandi sunt.

j Diuidit torrens à populo peregrinante, eos quos oblitus est pes egenit hominis & inuios.] Hoc dicit inuios, id est, errantes & illos quos oblitus est pes egenit hominis, separabit torrens à populo peregrinante, eo quod oblitus eorum sit gressus. Sive præfens conuersatio egenit hominis pedis nomine signifícata est. Oblitus est, dixit, pro eo quod præmissus egenus, non est Deum pro huiusmodi deprecatus: cū tamen eleemosynam Deum precetur, id est, ipsum opus bonum quod homo fecerit, quadam manifestatione sui loquatur ad Deum. Hoc ergo dicit sanctus Ioh: quod inuios sine via vera religione viventes, & qui misericordiam pauperibus, quod est Christi fratibus non fecerunt, torrens ignis separat: simul & à sanctorum confortio diuidet. Siue hic egenus propriæ Salvator noster intelligitur, qui propter nos egenus & pauperatus est, cū diues esset. In pede quoq; eius, dispensationem vel afflumentum homini, vel mundū ingredientis aduertere. Vnde propheta ait: *Exiit in salutem populi rui.* Hierog qui dispensationem salutis sua in Euangelio non receperunt, obliuioni dati sunt: qui credere per duritiam propriæ voluntatis noluerunt. Et idcirco inuios dicti sunt: quia Christum, qui est via, non receperunt.

k ¶ Terra de qua oriebatur panis in loco suo, igni subuersa est. ] Diversas res & obscuras connectit, vt cum superioribus inferiora non habeant. Proinde mili videtur: quia hoc loco terram Sodomorum defecrat, cuius abundantiam & amoenitatem cum admiratione collaudet.

l ¶ Locus saphyri lapides eius, & glebae illius aurum.] Per metaphoram dicit, quod in Sodomis vberima fuerint omnia & optima: quæ etiam auro & pretiosis lapidibus compararentur.

m ¶ Semita ignorauit auis.] Exiit plurimos in eadem regione multitudine habitatorū fecerat: & id est fortan dixit, quod auibus præ frequenti hominum copia semitas intuendi, vel facultas illuc respondendi incendiendi non fuerit.

n ¶ Nec intuitus est eam oculis vulturis.] Quia tam condensis fructis & contiguis arboribus consta erat, vt eam aues desuper volantes depascere non possent.

o ¶ Non calauerunt eam filii institorū.] Hoc ait: quod ita fuerit terra Sodomorum omnibus bonis referta, vt nullius patriæ eguerit mercimonij.

a Nec

**A** *[¶ Nec pertransiuit per eam leana.]* Ob frequentiam innumerabilium populorum in Sodomis habitantium, bestie per medianam regionis illius transire non poterant. *Terra de qua oriebatur panis in loco suo igni fabuerat.* Hæc terra potest & cludæ intelligi, in qua panis legis Dei, per doctrinam propheetatum populus nasciebatur, qua amore Dei per fidem Christi carnalis legis intelligentia subuersa est: & in rectos tramites & spirituales sensus constituta, ut iam occidentem literam nō sequatur. *Locus saphyri lapides eius.*

*Esa. 54.6.**t. Cor. 2. b.***B***Osee 7.4.**Hebr. 6. b.**Psal. 77.8.**Act. 13.8.**Psal. 45.4.*

*Nec pertransiuit per eam leana.* Leana potest diaboli dominatio lentiri, siue superbia Iudeorum. Quod autem dicit, nō pertransiuit, hoc ait, nō recessit à Iudea, sed ibidem infidelis superbia permanuit. Alter potest & de ecclesia intelligi. In illa vtique gloria virtutum suarum in loco necessario redemtionis sue, in quo per fidem stat, igne subuersa est, illo utiq; igne, de quo ipse Dominus ait. Ignem veni mittere in terram. Hoc igitur igne Ecclesia, id est, terra sanctoruim, amoris Dei de-

*Nec pertransiuit per eam leana.* Leana potest diaboli dominatio lentiri, siue superbia Iudeorum. Quod autem dicit, nō pertransiuit, hoc ait, nō recessit à Iudea, sed ibidem infidelis superbia permanuit. Alter potest & de ecclesia intelligi. In illa vtique gloria virtutum suarum in loco necessario redemtionis sue, in quo per fidem stat, igne subuersa est, illo utiq; igne, de quo ipse Dominus ait. Ignem veni mittere in terram. Hoc igitur igne Ecclesia, id est, terra sanctoruim, amoris Dei de-

*nec pertransiuit per eam leana.* Ad silicem extedit manū suā, subuertit à radicib. montes. *In petris riuos excidit,* & omne pretiosum vidit oculus. Sic dicit ei Dominus per prophetam: *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in saphyris: & reliqua.* Hoc enim decore pretiosorum lapidum, id est, omnium Christi creditum per Deum patrem, tunc adornata est Iudea, quando gentium populus ei per fidem Christi est copulatus. *Semitam ignorauit aui.* Nec intuitus est eam oculus vultus. Autem & vulturem, ipsum diabolum cum suis postulans dicere: qui semitam spiritualis intelligentiae in lege & prophetis, hoc est, quæ Iudeam occulè prædicebatur nosce minimè potuerit. Nec intueri aliquo vestigio scientiae valueunt, à scæculis dispensationis futura abscondita sacramenta. De quibus ait apostolus: *Dei sapientiam loquimur, in mysterio quæ abscondita est, quam nemo principium huini facili cognovit.* Non calauerunt eam filii institutorum: nec pertransiuit per eam leana. Institutores sine negotiatores prædicti intelliguntur. Nam negotiatores sunt mali & superbi: quod etiam ad ipsum diabolum pertinet, qui superbiam delictum maximum adiunxit. Et negotiatori propter multitudinem peccatorum appellatus est, quæ siue ad scipium, siue ad pendulum hominem exquisiuit. Isti igitur promissionis testa, quæ mansuetis & corde humilibus reseruatur, vt in ea habitent, calare non poterunt: qui nec quasi incole, peream, transeundi habebunt licentiam. Item aliter. Hæc igitur Iudea cui hic panis doctrinae ministrantibus prophetis, & sacerdotibus præbebatur in loco suo, suo utiq; & non Dei, id est, in loco delectationis sua, ybi voluptatibus atq; illecerbis conflagrabat, igne vitorum suorum ardens subuersa est, sicut dicit propheta: *Omnes adulterantes, sicut cibanus corda eorum, & in psalmo de ea dicitur: Incensa igni, & suffossa manu operis sui extirpata omnino & effossa est.* Licer positis ignis iste etiam super vultione peccatorum intelligi, sicut dicit apostolus: *Terra que spinas & tribulos profert, reproba est, & maledicta proxima, cuius consummatum in combustionem.* De quo igne ira ait David: *Iuuenes eorum comedit ignis.* Locus saphyri lapides eius, & gleba illius aurum. Lapidies pretiosi & aurum non in optima terra, sed in remotis & squalidis inueniri dicuntur. Igitur secundum hunc modum Iudea sterilis fide, & infœcunda virtutibus, habuit in se hos lapides preciosos, id est, patriarchas, & prophetas, & omnem sanctorum multitudinem. *Semitam ignorauit aui:* nec intuitus est eam oculus vultus. Possunt h̄c duo populi intelligi non aburdè, id est, Iudeorum & gentium. Carnalis ergo Iudea fidem in Christo non habens: sed potius legis operibus viuens, eundem Christum pro nobis factum lemitem, sicut viam qua reditur ad patriam vt incredulus ignorauit, propter elationem suam, quæ se putabat legis operibus posse iustificari. Auis dicta est, leuis utique & vagus, atque in ipsis operibus legis instabilis. Vultu vero gentium populus ideo assimilari viderit: quoniam per errores mortuorum hominum discurrebat, & rebus mortuis pascebatur. Hi ergo Christum legis litera obiectum, & terram reprobationis per Christum futuram, opacitatem significavit, vñbraculis non poterunt omnino perspicere. Non calauerunt eam filii institutorum, nec pertransiuit per eam leana. Filii institutorum, apostolorum discipuli, & apostolici viri intelligendi sunt, qui gentibus euangelium prædicauerunt. Higitur Iudeam, terram videlicet infidelium, vt ei annuntiant euangelium, non calauerunt. De quibus dicitur in Actibus Apostolorum: *Vobis oportuerat primum verbum Dei loqui: sed quia indignos vos iudicatis eternam vita, ecce conuertimur ad gentes.* Sic itaque factum est isti euangelizantibus verbum, vt mons Christus in mare gentium transplantaretur. Vnde & in Psalmo ait: *Et transferentur montes in or maris:* Id est, vel prophetarum vel Euangelistarum oracula, ad creditum gentium populos transferentur.

*Nec pertransiuit per eam leana.* Sub his nominibus, auti & vultus, inimicos Ecclesiæ intelligamus, qui tenebris obscuratum habentes intellectum, nescierunt semitam vocationis eius, qua ad Deum ambulans per fidem reuertitur. Quique diuersis erroribus mortuorum hominum rapti: quasi volare arbiterandi sunt. *Non calauerunt eam filii institutorum.* Hi institutores sine negotiatores reprobri sunt & laude indigni: qui peccata peccatis, velut diuitias sibi congregant, de quib; ait Apocalypsis: *Omnia clara & pingua perierunt a te.* Hi igitur negotiatores circa diuitias peccatorum, non calabunt Ecclesiam, id est, non habitabunt in ea: quia sanctam eam & immaculatam Dominus possidebit. *Nec pertransiuit per eam leana.* Siue leo, vt alii dixerunt. Leo h̄c non aburdè diabolus intelligit: qui per sanctam Ecclesiæ terram transire non potuit, eo quod graibus persecutionibus eam vincere non valuerit.

**b** *[¶ Ad silicem extendit manum suam.]* Videtur mihi sanctus Iob aliud ænigmam protulisse, & propter soliditatem suam & fortitudinem, Christum secundum hominem quem assumptum, silicem posse significari: qui etiam petra & lapis, prophetis & apostolis dictus est. Deus ergo pater extendit ad silicem manum suam, id est, filium suum, per quem vniuersa condidit: quem etiam dexteram & brachium vocat, & ad sustinendum hominem misit, vt apostolus dixit: *Deus filium suum misit in similitudine carnis peccati.* Et inde in extensione manus, Dei patris & filij eius ad nos aduentum significari noverimus, vt per eum sicut lequitur.

**c** *[¶ Subuertet à radicibus montes.]* Quos per metaphoram demones sine homines superbos esse recte sentimus quia principatus & potestates palam triumphavit in semetipsos. **d** *[¶ In petru riuos excidit.]* Duris scilicet præcordijs gentium & nimia infidelitate conficitis, abundantiam gratiarum suarum largitus est, & velut riuos atq; fluentes, vberem copiam doctrinarum tribuit. Hoc ipsum distribuisse intelligitur, quod seculis memoratur: sicut ait apostolus: *Alij enim per seruum datus sermo sapientia, alijs sermo scientia.* Alij dixerunt: *Rupes fluminis disrupte, vt illam doctrinam spiritualem legis & prophetarum, de qua esaias ait: Qui stirabit, ite ad aquam, quæ in una gente tanquam intra quasdam angustias desfluebat: quæ etiæ Mosaica legis præceptis velut quibusdam quasi ripari obicibus claudebatur.* Huincmodi disruptis obsculis, quasi de auge legis, super omnem terram euangelio abundantie diffudit. Alter possumus hanc terram Ecclesiam dicere. Vnde ait propheta: *Fluminibus fundetur terra.* Scindi versus eam atq; disrupti eo modo nouerimus, quando se ad suscipiendum verbum Dei, capabilem præberet: Hanc quoque quandam adaptionem capacitatis, qua sit per obedientiam terræ rationem habentis, corundem flumen impletus operantur.

**e** *[¶ Eromne pretiosum vidit oculus eius.]* Eductis igitur riuos gratiarum Dei, vidit Deus quam inmensa & innumerabilia pieatis sua beneficia. Vedit autem dixit: eo quod ante conspicuum eius adimpleti sive effectus sua voluntatis astitit in Ecclesia sua.

*a ¶ Profut-*

C

Gal. 5. d.

Apoc. 14. d.

1. Cor. 11. a

Esa. 18. 4.

Abac. 3. 1

**E** a Profunda quoq; fluuiorum, &c.] Hos igitur fluuios non absfundit singulos libros veteris instrumenti esse sentimus: in quorum magnis latibus abscondita erant ecclesiae sacramenta: qua in tempore Saluatoris Deus Pater scrutat sit, ad impletionem eorum omnia qua praedicta sunt manifestans: Siue quia fluuiorum nomine, populum multitudines aliquando intelliguntur: quemadmodum Nahum propheta ait: *Porta fluuiorum aperte sunt*: Profunda fluuiorū hoc loco, secreta cōscientiae hominū aduertamus, quorū scrutator & cognitor Deus est: qui in die iudicij producendo omnia secreta cordiū reddet: nūcque secundū opera sua.

b Sapientia vero vbi inuenitur, & quis est locus intelligentiae? Quod hoc quasi inquietus ait, difficultem rem, & qua vix inuenitur, voluit indicare: imo qua nūc à Deo demonstrante, nec inueniū posset habere, nec haberet: & ipse Job in subsequentibus declarauit, ita dicens: *Et dixit homini, vtique Deus: Ecce timor Domini ipsius est sapientia, & recedere à modo intelligentiae.*

c Nesciū homo pretium eius.] Hec dicendo, inestimabilem esse sapientiam timoris Dei significauit.

d Nac inuenietur in terra.] Hanc igitur sapientiam timoris Dei non habet quispiam: nisi carnem suam crucifixiter cum vitijs & concepīcentijs, nisi vixerit, vt Paulus Apostolus & omnes sancti in tribulationibus, persecutionibus, angustijs & pressuris. Et ideo suauiter dicti sunt viuere illi, qui nulo iugo disciplinae tenentur, & effrenes ac præcipites, in labem prouumpunt vitiōrum.

e Abyssus dicit, non est in me, &c.] Abyssum hoc loco infernum intelligamus, sicut dicit Apostolus: Aut quis descendit in abyssum? Et mare hoc seculum, vt psalmista canente cognovimus: *Iloc mare magnum & profundum. Infernus ergo & hic mundus sapientiam timoris Dei ne habere restatur. Loca dicit loqui: pro his qui in locis vel mundi vel inferiorū sunt. Hie de illis loquitur, qui carnali conuersatione mundi illecebris possidētur, huc dicitio profopopœia appellatur, ubi persona loquens cum loqui nō posse, assūmitur: & quod continet, pro eo quod continetur. Continet quidem hic mundus vel infernus: Contineatur autem homo. Hanc ergo sapientiam non habet mare mundi sius præter solam ecclesiā: qua propter sauentium fluctus inimicorum, insula dicitur in scripturis, quemadmodum & nauicula per figuram in euangelio nominatur.*

f Non dabitur aurum obriū pro ea, &c.] Hoc ait, quod nullares, quamvis pretiosa sit, posse huic sapientiae comparari. Siue quia aurum in scripturis vel argentiū, tropici sensus & ferro intelligitur, hoc dicit, sapientiam istam nullus pro merito sentire posset aut eloqui.

g Non confertur in Indiā coloribus, nec lapidi, &c.] Diuersis rebus & pretiosis hæc sapientia diuina præfertur. Hoc tamen scendum, quod maximē in meridiano climate, hæc metallū pretiosa nascantur. Et quia in India omnes idolorum cultores significantur: in qua colores, vt dixi, pretiosi, vel nascuntur vel sunt, id puto posse intelligi: quia in gentibus vbi timeri Dei non est, fucata & quodammodo terrena religio sit: qua sub prætextu nominis Dei in errorum mendacio, diuerso ac vario sermonum colore velut pictura componitur, & quasi lapis pretiosius eloquio splendeat, siue nomine fulgeat Deitatis, & India siue etiam *Aethiopia*, nigredinem, vel tenebras peccatorum significant: qua specialiter in idolorum culturis habentur.

h Non adequabitur ei aurum vel vitrum: nec commutabuntur pro ea vaſa auri.] Aurum vel vitrum, & etiam vaſa auri

pretiosi quiq; & clari intelliguntur, qui in hoc seculo nomine dignitatis & diuinarum gloria splendent, hi vtiq; non habentes veræ religionis timorem pro nihilo habebuntur: eò quod non possunt velut pro merito gloriae suæ, ad communionem sapientiae singularis accedere.

i Excelſa & eminentia, &c.] Etiam si excelsa sint, & plurimum eminentia, quæcumque in creaturis sunt, etiam angelicæ potestates, minima omnino, imo potius indigna memoria erunt, in cōparatione illius, quæ facit omnem creaturam rationalem Deo placere, cīque sancto amore coniungi. Et ideo præfertur illis eminentib; excellis, timoris huiusmodi sapiētia: quia sine illa nihil sunt ante Deum: sicut & ipse diabolus, qui amissio timore diuinæ reverentiae, perdidit semetipsum.

k Trahitur autem sapientia de oculis.] Hec igitur aliud est non potest nisi de supernis aulūs: siue de intimis cordis affectibus, dono sancti Spiritus trahitur, vt propheta ait: *Os meum aperi, & atraxi spiritum*, vt videlicet sapient homo Deum, & timeat, ac recedere a malo intelligat.

l Non adequabitur ei topazius de Aethiopia, &c.] Diuersis modis & diuersis nominibus auri, ac supellecillis preciosas, sanctus Job dicit, quod timor Domini non posse ei villo modo comparari.

m Vnde ergo sapientia venit: & quis est locus intelligentiae?] Interrogans requirit & dicit, quod omnis creatura, vel maximē sapientiam hanc signaret.

n Abscondita est ab oculis omnium viuentium, &c.] Viuentium mundo intelligentem est, de quibus superius ait, cum de hac sapientia loqueretur: nec inuenitur in terra suauiter viuentium. Quod autem dixit, quia hæc sapientia volvres celi lateret, superbi & leues, siue qui altum laeviunt, quod ad tumorem arrogantiæ pertinet, intelligendi sunt: siue spiritus mali, qui secundum parabolam euangelij, factum semen dominicum iuxta viam comedunt. Hoc igitur latere ait bonum timor Dei.

o Perditio & mors dixerunt, &c.] Potest vtroque hoc nomine diabolus dici, siue ille mors appellari potest, vt sui satelliti perditio nuncupetur. Hi ergo dixerunt, quod famam timoris Dei audierint: non enim negare posse, quia non audierint illam, cum in natura sue bono inditam percepissent: sed per inobedientem malum, eam habere noluerunt.

p Deus intelligit viam eius, & ipse nouit locum illius.] Pro certo scit Deus, quod hæc sapientia properet ad locum utriq; quietis & perpetua pacis, vbi per hanc ipsam sapientiam timoris sui, super quietum & humilem & tremorem sermones suos requiescere delectatur. Siue Deus intelligit viam eius: qua predicatione euangelij per omnes terras prolatam est. Vnde & sequitur de Deo dicens.

q Ipsi enim fines mundi intuetur, &c.] Quis enim ambigit, Deum nosse etiam ea qua futura sunt: sed hic potius Deus cognitor futurorum illud inspexit, quod postea dixit eius Apostolus: *Cum autem veneris plenitudo temporis, misit Deus filium suum.* Hoc igitur modo, aduentu suo nos visitando, fines mundi intuitus est. In his, in quam temporebus nostris, in quos seculorum fines deuenerunt.

r Quid fecit, &c.] Manifestum est, quia omnis creatura in manu & virtute potentiae illius teneatur. Alter: Ipsi gratias spiritus sancti, quasi in ipso initio per Apostolos accepit Ecclesia, quando factus est de celo sonitus tanquam aduenientis spiritus vehementis. Ventos siue spiritus scriptura commemorat, quos Deus largiendo de arcana secretorum celestium prolaturus hominibus est, secundum prophetam di-

A centem: *Quiproducit ventos dethesauris suis.* Aliquando haec diuersitates gratiarum, Spiritus sancti censetur nomine, dantis has gratias, secundum illud Apostoli: *Spiritus prophetarum subiecti sunt prophetis:* qui etiam propter operationem & effectum diuinæ sanctificationis suæ, pondus habere dicuntur,

*Psal 134. b*  
*i. Cor. 4. f*

Eze. 34. f.

vt secundum vniuersitatem; vires predicatorum verbi Dei, alijs lac darent, alijs solidum cibum porrigerent, vbi dicenter, vel quibus dicenter. Inde ait prophet: *Dabo vobis imbre matutinum & serotinum,* hoc est, non um & vetus testamentum.

*a. Tunc videt illam, & enarravit, &c.* Id est, in Ecclesia sua, Deus futuram hanc sapientiam ante praedit, quod totus mundus timorem illius habitus est. *b. Eccle timor Domini, &c.* Alter timor est, ne quisquam Deum offendat. Alter vero si offendere. Ille prior sanctus & laudabilis, iste alius non habens charitatem, sed paenam. Proinde hoc praedicabili timore dicit psalmista: *Timor Domini sanctus permanens in seculum seculi.* De alio timore loquitur Euangelista Ioannes in epistola sua dicens: *Timor non est in charitate, sed per secharitas foras mutat timorem.* Qui timor utique paenam habet: quia dilectionis meritum non habet.

*Psal 18. c.**i. Io. 4. d.*

## CAPUT XXIX.

B A ddidit quoque Iob, assument parabolam suam, & dixit.] Secundum superiorem regulam etiam istuc intelligentiae linea ducimus, vt quando id quod sequitur in Salvatorem referri non conuenerit, ad membrorum illius compagnum sensum explicationis conueni inflectere. Et recte id fieri poterit, vt quod ipsis Dominus caput Ecclesia sua in se recipere non potest, de eius corpore, quod est Ecclesia, sentiat.

*d. Quis mihi tribuat vt sim iuxta mensis, &c.* Optat ergo sanctus Iob atque desiderat, vt iam de illo lquare & cruciatus liberetur, reuertatur que ad illam gloriam primum felicitatis, in qua aliquando Domino prospicte degerat.

*e. Quando splendebat lucerna eius super caput meum.*] Multis modis in scripturis diuinis appellatur lucerna. Hic vero potuit eam Iob pro gloria temporali dixisse, quam à Deo accepit, & quam in honoris potentia & diuitijs possidebat.

*f. Et ad lumen eius ambulabam in tenebris.*] Inter peccata utique, & ea quae ignorabam, quasi inter alpina & obscura vita huius, ad lumen virtutum vel consolationis illius incedebam.

*g. Sicut fui in diebus, &c.* Secretum suum, mentem suam in deo dicere voluit: quia illuc tumultuosa vitiorum turbæ minime perstrepebant.

*h. Quando erat omnipotens tecum, &c.* Quando Deum habebat in tabernaculo suo, virtutes ante eum stare tanquam pueri perhibentur: quia ideo masculi appellantur propter virgorem contra vitia resistendi, talibus ministris Iob beatus ambebat.

*i. Quando lauabam pedes meos butyro.* Pedum vocabulo in scripturis diuinis, modus quidam humanae conuersationis plerumq; intelligendus est. Lauabam, inquit, ab omni peccati macula actus meos, & cū innocētia & simplicitate verbar. *Psal 17. b*

*k. Et petra fundebat mihi riuos olei.* Iuxta hunc sensum Moses ait: *Suxerunt mel de petra, & oleum de firmapetra,* secundum deletionem volentium, ore sapiebat. Et cum petra illa Christum secundum Apololum figuraret, in oleo tamen isto dona Spiritus sancti, sanctus Iob largitus sibi effusa voluit demonstare. Hic est ergo oleum viuum & verum, quod Spiritus sanctus Patri & Filio consubstantialis. Hoc ergo oleo S. Iob abundabat, quo & charitatis pinguedine replebatur.

*l. Quando procedebam, &c.* Manifestum est, qui Iudeorum iudices in portis sedebant, ut iudicarent populum.

*m. Videbant me iuuenes, &c.* Reuerentiam pij & sancti timoris, quam ei non solum omnis ætas, verum etiam vniuersae protestates merito deferebant, his versiculis demonstravit.

*n. Auris audiens beatificabat me, &c.* Tam sancta erat, ut ait pre sens conuersatio eius, quam fama refrebat.

*o. Benedictio perituri super me, &c.* Pupillus, pauper & vidua, omne genus humilium atq; afflictorum significat, quorum nullum sanctus Iob præteriit, vel despexit.

*p. Inflita indutus sum, &c.* Iustitia, iudicium rectum, misericordia, hæc erant animæ illius indumenta.

*q. Oculus sui caco, & pescando.* Affectus pietatis eius atque misericordiae, in his sermonibus demonstratur: sive erranti ignorantia tenebris, lumen probabi veritatis: & claudicanti in vijs Domini, recte via itinera demonstrauit.

*r. Pater eram pauperum.* Negotia causasque pauperum contra potentes fulciendo, defensor eorum factus erat & iudex. Et idcirco ne aliqua aduerfantur parte opprimerentur, recte eorum fraudibus, eas inuestigare dicebat.

*s. Conterebam, &c.* Hic velut rapacem bestiam & violentam hominem iniquum describit, de cuius ore, substantiam pauperum viabuliterit.

*t. Diebam, &c.* Nidus eius, exterior homo eius intelligentius est, qui de feno carnis illius compositus à Deo fuerat & constitutus. Omnis enim caro sensum. In hoc igitur nido semper se mōi sub testificatione dicebat: dum vitij mundi & cœli concupiscentijs non viuebat: & ob hoc in resurrectione, velut palma, multiplices dies & æternos habebit.

*u. Radix mea aperta est secus aquas, &c.* Spes mea & fides, quæ ex hac expectatione mea sunt, patent ad diuinæ eloquia, quarum consolatione ne in infidelitate mentis meæ viror arescat, infunditur.

*x. Gloria mea semper innouabitur, & arcus meus in manu mea infastrabitur.* Gloria mea & cætera, potest in virtutibus crescentis bona conscientiae, fructus & nouus temper profectionis intelligi. In areu vero resistentis ac repugnantis, vigorem significati existimo, qui in manu sancti operis, contra obuios quosque & hostiles vitiorum impetus preparetur. Sicurauit David in Psalmo: *Et posuisti vt arcum areum brachia mea:*

*y. Verbis meis addere nihil audebant, & super illos stillabat eloquum*

E **quium meum.**] Quia iam auctoritas sapientiae vbique fuerat diuulgata, nemo quasi detrectans, ad verba eius quicquam addere presumebat: quinimò stillabat super eos eloquium illius, id est, sensus, interiora viscerum penetrabat, ut eorum intusa præcordijs, à tali magistro perfacti atque optimi discipuli redderentur.

a **¶ Expectabant me sicut pluuiam,** &c.] Pluiae nomine, copiosam valde eruditio[n]em sua scientie demonstrat, & laudat auditores suos, quod disputante eo, cum grandi desiderio expectarentur.

b **¶ si quando ridebam ad eos, non credebant.**] Tanta, inquit, reuertentia & honore à prædictis habebat, vt sapientiae meae & grauitati non posset indulgentia a liquid ad remissionis, quæ ad tēperamentum magis morū pertinebant, congruere. Et idcirco ipso à me pietatis siebat studio, ut affectus amoris ac dilectionis eorum mei admiratione proficeret.

c **¶ Et lex vultus mei non cadebat in terram.**] Gratia reuertentia, quā in eius facie refugiente conuebantur, apud prædictos non pro nihilo habebatur. Non .n. aliquid eius nutrit, frusta fieri existimabant: idcirco quasi magnam atq[ue] præcipuum in le predicti tunciebant, quicquid in serenitate vultus illius contemplabantur.

d **¶ Si voluissim ire ad eos, &c.]** Dignationem suam & sanctam humilitatem his sermonib[us] manifestat: qua ad inferiores suos, quasi ad amicos sibi, coequales abierit, & se in regni potentia, misericordia & merceribus praebuisse.

## CAPVT XXX.

N **Vnc autem derident me iuniores tempore.**] Manifestum est.

f **¶ Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.**] Nō hoc typo superbie atque divitiarum iactantia fecerat, sed vilitate impiorum, vt deridentū illum: quorum patres, nec canibus quondam eius digni fuerint comparati.

g **¶ Quorum virtus manuam mihi erat pro nihilo, & vita ipsa putabantur indigni. Egestate & fame steriles.**] Id est, ignominia & vilitate despici.

h **¶ Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate & miseria, &c.]** Prae miseria & auditore, hæc etiam quæ extra cibum erant vel hominum, vel ferarum, tanquam epilas ac delicias inuadebant, humectas cœuales præ nimia egestate fugentes.

i **¶ In desertis habitabant torrentium, &c.]** Qui etiam, vt ait, in locis sterilibus & in aquosis, siue dumibus, quasi repentina terra in foraminibus morabantur, quos imbræ montium rigant.

k **¶ Et esse sub sentibus delicias computabant.**] Si in æstu suo, vallisimorum stirpium folijs tegarentur.

l **¶ Filii stultorum & ignobilium, &c.]** Obscuri & memoria peccatis indigni.

m **¶ Pharetram enim suam aperuit, & affixit me, & frenum posuit**

**in os meum.**] Pharetram existimo multitudinem plagarum, vel ipsum diabolum, vel potestatem illius hoc loco intelligi oportere: quam sicut Job ait, Deus aperuit, dum circa eum diabolus suam exercuit potestatem, unde eum & iaculis tormentorum afflixit. Insuper etiam frenum ei silentij in ore ne loqueretur, imposuit.

n **¶ Ad dexteram orientis calamitates meæ illic surrexerunt.**] Id est, vel in ipso tempore felicitatis, quod grauissimum probatur, exortæ sunt: vel permisiliu diuinæ potestatis imposita sunt. Ipse est enim oriens ex alto: ipse dextera & virtus altissimi.

o **¶ Pedes meos subuerterunt, & oppresserunt quasi fluctibus semitis suis.**] Id est, calamitates meæ, frequenti repetitione me affligentes, velut fluctibus omnes vias reatas conuersationis meæ subuerterunt.

p **¶ Dissipauerunt itinera mea, infiditæ sunt mihi, & prævaluerunt, & non fuit qui ferret auxilium.**] Id est, itinera mea, quibus per viam iustitiae quotidiani profectibus incedebam, inimici mei conturbaverunt, in iniuriam meam ex insperato velut ex infidili erupentes, negantibus mihi proximis meis consolationis auxiliis.

q **¶ Quasi rupto muro & aperta ianua irruerunt super me, & ad meas miseras deuoluti sunt.**] Tam velociter, inquit, impetu prædicta ianua super me irruerunt, vt nullo resiliente obstatculo, in me de super voluerentur.

r **¶ Redactus sum in nihilum. Absolutus quasi ventus desiderium meum, & velut nubes pertransit salus mea.**] Qui remunerations tuas pro mandatorum tuorum custodia præstolabat: pariter cum salute, quasi venti impetu, & quasi transuolantis nubis celeritate rapuisti, quia abripi permisisti.

s **¶ Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, & postidens me dies afflictionis.**] Marcescit, id est, à vigore lue intentionis disfiliatur.

t **¶ Nocte os meum perforatur doloribus: & qui me comedunt, non dormiunt.**] Manifestum est, quia vermes qui carnes eius comedant, noctes duecunt perui-giles.

u **¶ In multitidine eorum consumitur vestimentum meum, & quasi capito tunica succinxerunt me.**] Scatentum verium multitudine, semper le commonens, & per diuersos vulnerum meorum sinus discurrens: velet quoque meam dum perme repere non cesat, attritum: quem totum atq[ue] ex omni parte circumdatum, & quasi in vnum vulnus redactum, incessibili esu haustu que discruciat.

x **¶ Comparatus sum luto, & assimilatus sum fauilla & cineri.**] Ad summam vilitatem perducum se dicit: qui vulneribus & lanie, sicut luctum computresceret & fereret, exsiccantibus rursus carnis eius putredinem, torpidus pulueris.

y **¶ Clamo ad te, & non exaudiens me: sto, & non respici me.**] In clamore intentionis est orantes ad Deum. In eo vero quod stare se prohibet, perleuerantiam se ad Deum habere indeclinabilem dixit. Fiducia iustitiarum suarum ad Deum, hæc libet Iob sanctus loquitur.

**A** *a* ¶ Mutatus es mihi in crudelē, & in duriā manus tua aduersaris mibi.] Pium & misericordem Deum esse dicit in prosperis suis: durum atque crudelē, cū manus duritiam & graues poenas sustinet & atrocē.

*b* ¶ Scio quia morti trades me, &c.] Post delictum parentis, inquit, domus inferorū est constituta, id est, mors ipsa, nō conditione eius creatā. Illuc ergo & me tanquam peccatoris Ad&filiū, secundum iustam sententiam, abire voluisti.

*c* ¶ Veruntamen non ad consumptiōnē eorum.] Reconciliatiōnē mundi prophetat in Christo futuram, dum dicit homines non in perpetuā consumptiōnē redigendos, sed aliquando ab inferis reuocandos.

*d* ¶ Emitis manū tuā: & si coruerint, & ipse saluabit.] Si post redēptionem, qua per fidem in Christo saluamur, iterum per peccatum ruerint homines, manus pietatis allēcante per pēnitentiā ipse saluabit.

*e* ¶ Flebam quondam super eo qui afflīctus erat, & compatiebatur anima mea pauperi.] Factū est, vt pro bonorū expēctatione, qua miseros consolabat, malā nunc omnia sustinerem: & pro luce p̄speritatis, tenebras incurrem̄ tormentorum.

*f* ¶ Interiora mea effeburunt absq; vlla requie, p̄aeuenerūt me dies afflictionis. & Mōrens incedebā, sine furore consurgens, in turba clamabā. *h* Frater fui draconum, & socius struthionum. *i* Cutis mea denigrata est super me, & ossa mea aruerūt p̄e cauētate. *k* Versa ēst in luctū cithara mea, & organum meum in vocem flentium.

B

*f* ¶ Interiora mea effeburunt absq; vlla, &c.] Vbiait, quod ēst dies afflictionis p̄teuenerint, puto quod tempus indicij voluerit indicare, quo p̄aeuentum se idcirco videtur dixisse, quia cum sibi needum venturum putauerit: vbi etiam magnum dolorem gehennarum significat, dū suas illis comparat p̄oēnas.

*g* ¶ Mōrens incedebā, sine furore consurgens, in turba clamabā. Tristis & affectus mōestitia, quia p̄eēna meritorū nesciebam, & furore iracundia, eram in spem animi virtute consurgens: quia Deus docuerat me patientiam, vt æquanimiter ferrem: publica satisfactione vociferans & exorans.

*h* ¶ Frater fui draconum, & socius struthionum. Cruciatu p̄enarū affectus, dolores meos sensibilis temperabant: quemadmodum facere dicuntur dracones, quando ab elephanti capiuntur, vt propheta ait: Faciam plāndū velut draconum: quem faciunt vt dixi, quando ab elephanti interficiuntur. Et soius struthionum: fatuus factus sum & insipiens, vt struthio quis stultissima, vt p̄e dolore frustrā me existimēt laborasse.

*i* ¶ Cutis mea denigrata ēst super me, &c.] Et hoc ad p̄enarū eius cumulum pertinebat, vt in stercore constitutus, per multa tempora, solis ardētissimos vsque ad ossa pateretur radios.

*k* ¶ Versa ēst in luctū cithara mea, & organum meum in vocem flentium.] His rebus, dicit felicium dierum suorum atque p̄speritatis lētitiam, & iocunditatem in luctū esse conuersam.

### CAPUT XXXI.

**P**Epigōdus cum oculis meis, vt ne cogitarem quidem de virgine, &c.] Abhinc vsque ad finem, iustitias suas vel maxime & misericordias atque virtutes enarrat, quas vsque ad

quindēcim numeros digerit: velut vir perfectus, qui ascensus in corde suo disponens, per gradus quosdam profectū, vsque ad domum Dei ascendendo pertenit. Ego, inquit, animo cum his obtutibus carnis meæ, deficitū ac statui, vt nihil omnino turpeatque obscēnum mihi intrinsecus nuntiarent, quod delectatione voluptatis intra me iniuste cogitationibus voluerem. Sentierat, credo, quando fortassis delectatione carnem suam & voluptatibus illecebrarū tillari, & idcirco se continevit virtutis præcinxerat: timens oculum Dei, cū scrutator cordis sit, & omnes vias conuertationis humanae, cunctosque gressus actuum mortalium noruerit.

*m* ¶ Si ambulauis in vanitate, & festinauis in dolo pes meus, appenderat me in stathera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam.] Sanctus Iob certus de æquitate iustitiae Dei, se manifestari optat hominibus. Non enim aliquid ignorat Deus, vt examinando cognoscat, sed sciat Deus: ita dicit beatus Iob, vt tice alios faciat, secundum illud: Tentat vos Deus Dominus, vt sciat virum diligat eum, id est, vt scire ceteros faciat.

*n* ¶ Si declinauit gressus meos de via, & si fecutus est oculus meus cor meum, & si in manibus meis adhæsit macula: seram, & aliis comedat, & progenies mea eradiceret. Nihil mandatorum Dei, ait, præteri: quia nec cor meum acquiescens fecutum est oculos meos: cum concupiscentia imagines ei offerrem, priusquam pacūm cū ipsis haberem: ne quid intrinsecus turpe transmitterent. Unde nec in operibus manuum mearum vlla peccati macula potuit adhærente: & hoc ipsum cum quadam iuramenti execratione confirmat.

*o* ¶ Si deceptum est cor meum super muliere, & si ad istum amici mei insidiatus sum: scortū alterius invxor mea, & super illam incurvantur, &c.] Secundum naturę bonum loquitur, quod in Tobia scriptum est: Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris: proinde ait, nefanda res & iniquitas maxima: hęc funesta ac detestabilia cogitare, vel facere, ignis est incendiū libidinis, omnia bona virtutum deuorans, atque vniuersa in homine sanctarum rerum in contentia consumens.

*p* ¶ Si contempsi scortū iudicium cum seruo meo, & ancilla mea, cum disceperant aduersum me.] Sicut ut alij dixerunt, apud me.

*q* ¶ Quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus: & cūm quiescerit, quid repondebo illi? Nunquid non in vtero fecit me, qui & illum operatus est, & formauit me in vulva vnius? ] Magna humiliatas viri huius, & magna futuri iudicij cogitatio.

*r* ¶ Si negavi quod volebant pauperibus, & oculos vidue expectare feci?] Manifestum est.

*s* ¶ Si comedibucellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea: quia ab infante mea crevit mecum miserationis, & de vtero matris meae egressus est mecum.] Manifestum est.

a ¶ Si

- a. ¶ Si despexi prætereuntem, & quod non habuerit indumentum, & absque operamento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera eius, & de velleribus ouium mearum calefactus est. ] Hoc dicto ostendit, quemadmodum opus misericordia fieri debeat, id est, ne alii auferas, vnde alii recte dare te arbitris. Vnde Salomon ait: Honora Deum de tuis iustis labo-  
ribus. Et Esaia: Ego Dominus diligo iudicium, & odio habeo rapinam in holocaustum.
- b. ¶ Si leuaui super pupillum manum meam, etiam cum videbam me in por-  
ta superiori: humerus meus à iun-  
dura sua cadat, & brachium meum  
cum suis ossibus confringatur. Sem-  
per enim quasi timentes super mesflu-  
tus timui Deum, & pondus eius ferre  
non posui. ] In humero, opera; in  
brachio, virtutis perseverantia;  
atque instantia bonorum ope-  
rum accipi potest. Nisi ita est,  
inquit, irritante Deum inueni-  
tur omnes labores mei.
- c. ¶ Si putaui aurum robur meum,  
& obrizo dixi fiducia mea. Si letatus  
sum super multis diuitiis meis, & quia  
plurima repperit manus mea. ] Veræ  
homo philosophie, nullo virtuo  
tenebatur: sicut nunc cupidita-  
tis & elationis contemptor for-  
tilissimus, aurum etiam pro nihil  
se habuisse testatur.
- d. ¶ Si ridi solem cum fulgeret, &  
lanam incidentem clare, & latatum  
est in abscondito cor meum, & oscu-  
latus sum manum meam ore meo,  
que est iniquitas maxima, & nega-  
to contra Deum altissimum. ] Tan-  
tae virtutes & tam præcipuae ni-  
hil profunt: quamvis quisque in eisdem  
perpetrandis sit sapiens, magnus & clarus, si ero-  
rum scilicet tenetur. Non so-  
lum, inquit, quorumcunque i-  
dolorum culturis, verum etiam  
nec horum pulchritudine ac  
specie magnorum luminum de-  
lecatus sum: nec quasi adorans  
ea inter eorum venerationem
- e. ¶ Oculatus sum manum meam: nec creaturam pro creatore  
venerans sum, quod in epistola ad Romanos sanctus Apo-  
stolus detestatur.
- f. ¶ Si gauisus sum ad ruinam, &c. ] Cū magnum sit, si de inimicis  
suis quis cum possit, non studeat vicitri quantò apud Deum  
studiosius est de eorum ruina nec in corde delecatari?
- g. ¶ Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis der de carnibus eius ut  
satuerum: Foris non manifist peregrinus: ostium meum viatoribus pa-  
tuit. ] Pro hospitalitatibus eius & virtute, qua & ceteri fan-  
cti Deo placuerunt, odium seruorum contraxerat.
- h. ¶ Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celavi in finu meo  
iniquitatem meam. ] De his peccatis tantum, quæ cogitationi-  
bus committuntur,